2016年 5月 20日

報道関係者各位

                                 甲 南 大 学

本日、下記にかかるプレスリリースを別添資料のとおり配信いたしますので、ご査収いただき取材につ

いてご検討くださるようお願い申し上げます。

記

○平生釟三郎生誕 150周年記念シンポジウム ーおもしろく、ありがたくー」開催のお知らせ

開催日：2016年 6月 11日（土） 14時 30分～

会 場：甲南大学岡本キャンパス 甲友会館

    （神戸市東灘区岡本 8ー9ー1）

○甲南大学 FDシンポジウム ～経済学部ベストレクチャー事例発表～ 開催のお知らせ

プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ

 以 上

≪本プレスリリース全体に関するお問い合わせ先≫

甲南学園広報部 担当：松岡

〒658-8501神戸市東灘区岡本 8-9-1

電話 078ー435－2314 FAX 078ー435－2546

Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp

プレスリリース（2016.5.20）

2 019年4月、甲南学園は
創立10 0周年を迎えます。

中村 研一 画　　「平生釟三郎像」　学校法人甲南学園蔵中村 研一 画　　「平生釟三郎像」　学校法人甲南学園蔵

正
志
く

強
く

朗
ら
か
に

た

だ

し

つ

よ

ほ

が

甲
南
学
園
を
創
立
し
、数
々
の
言
葉
で
人
材
育
成
へ
の
指
針
を
示
し
た

平
生
釟
三
郎
。な
か
で
も『
正
志
く

強
く

朗
ら
か
に
』は
、平
生
自
身
、

人
生
の
モ
ッ
ト
ー
と
し
て
い
た
も
の
で
す
。

平
生
釟
三
郎
生
誕
1
5
0
周
年

記
念
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

̶

お
も
し
ろ
く
、あ
り
が
た
く ̶

6/11（土）入場
無料

2016年

主催：学校法人甲南学園　共催：甲南学園同窓会

会場：甲友会館（甲南大学岡本キャンパス）
開場／13:30 開会／14:30

1866（慶応2）年、この世に生を享けた甲南学園の創立者 平生釟三郎。本年、2016（平成28）年に生誕150周年を迎えること

になりました。これを記念して、このたび講演会、それにパネルディスカッションを中心としましたシンポジウムを開催いたし

ます。実業や教育の世界、さらには社会事業や政治の世界に、その力量を発揮した平生釟三郎の驚くべき偉業に改めて光

をあて、その今日的意義を再発見し、世に伝えていきたいと思っております。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

平生釟三郎生誕15 0周年
記念シンポジウム
̶ おもしろく、ありがたく̶

16 : 0 0

甲南大学法学部 教授
安西 敏三開場

ロビーコンサート ［貴志康一楽友協会］

閉会挨拶／甲南高等学校・中学校長  山内 守明

開会挨拶／学校法人甲南学園 理事長  𠮷沢 英成

ひらお

甲南学園創立者 平生釟三郎 （1866〈慶応2〉年～1945〈昭和20〉年）
はちさぶろう

  実業家として東京海上火災をはじめとする損害保険業界の近代化に貢献し、川崎

造船所の再建にも携わる。その傍ら、政府の命を受けブラジルへの経済使節団団

長を務め両国の親善友好にも貢献。また、甲南病院の設立や、相互扶助の精神に賛

同し灘購買組合（現 生活協同組合コープこうべ）の結成に尽力するなど社会事業に

も情熱を傾けた。さらに、政界では文部大臣を務めるなど、多方面で精力的に活躍

するが、教育事業家・教育者であることを天職とし甲南学園を創立。

休憩

当日プログラム 講演者

パネリスト〈順不同〉
旧制甲南高等学校同窓会幹事長
大阪大学 名誉教授
福井 俊郎 氏
甲南大学 名誉教授
藤本 建夫
京都産業大学経営学部 教授
柴 孝夫 氏
一般財団法人 日伯経済文化協会
（ANBEC）副理事長
栗田 政彦 氏
元東京海上日動火災保険
平生釟三郎研究者
高田 博次 氏
【司会】 安西 敏三

会場：甲友会館（甲南大学岡本キャンパス）
開場／13:30  開会／14:30
詳しくは、本学ホームページ（http://www.konan-u.ac.jp）を
ご覧ください。
問合先：甲南学園広報部（TEL.078-435-2314）
　　　  〒658-8501 神戸市東灘区岡本8-9-16/11（土）入場

無料

2016年

講演会

「人間 平生釟三郎 －パブリック・モラリストとして－」

パネルディスカッション

「今、甦る偉材 －平生釟三郎－」

13:30

14 : 3 0

15 :45

14 :45

17: 0 0

甲南大学  甲南高等学校・中学校

甲南大学 FDシンポジウム

～経済学部ベストレクチャー事例発表～

共 催  甲南大学 FD委員会・甲南大学経済学部

日 時  201６年６月１日（水）１８：００ ～ １９：３０

場 所  ５２３講義室（5号館２階）

経済学部では、2015年度に全学で実施された『授業改善アンケート』の集計結果を活用し、

ベストレクチャーを 4科目選定いたしました。本シンポジウムでは、ベストレクチャーの各担当教員から

授業での工夫やノウハウについて、その事例をお話しいただきます。

ご多用中とは存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

アンケート回答数 科目 担当教員

A グループ（20人未満）  入門ミクロ経済学 山下 功先生

B グループ（20～59 人） 環境経済Ⅰ 柘植 隆宏先生

C グループ（60～99人） 現代アジア経済Ⅰ 高 龍秀先生

D グループ（100人以上） プラクティカル・キャリアデザイン  武田 佳久先生

           18 : 00～  総合司会：経済学部 市野 泰和 先生（FD 委員）

■副学長挨拶 稲田義久 副学長

■学部長挨拶 小山直樹 経済学部長

■シンポジウム
ベストレクチャーの各担当教員から授業での工夫やノウハウについて報告

 報告：山下 功先生、柘植 隆宏先生、高 龍秀先生、武田 佳久先生

■閉会挨拶 伊豫田隆俊 FD委員会委員長

◆教育学習支援センター事務室までメールにてお申込みください。

Email: lucks@adm.konan-u.ac.jp

★ご質問等については、教育学習支援センター事務室までお問い合わせください。

Tel  078-435-2726（内線 2180）

申込方法

スケジュール

ベスト・レクチャーの選定